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ВВЕДЕНИЕ

Организация транспортных услуг на городском пассажирском транспорте

общего пользования играет важную роль в центральной формирующей подсистеме

городского хозяйственного комплекса. Пассажирский транспорт общего

пользования необходим для нормального функционирования и устойчивого

социально-экономического развития городской территории. Правильно

организованная система городских пассажирских перевозок способствует

развитию производительных сил, расширению связей между районами городской

территории, улучшает уровень культурно-бытового обслуживания, и, главное, –

призвана экономить время населения.

Городской пассажирский транспорт общего пользования является

неотъемлемой частью социально-экономической системы, обеспечивает

социальную значимость экономической жизни, влияет на организационные и

социально-экономические аспекты городской жизнедеятельности. Экономический

эффект от стабильного функционирования городского пассажирского транспорта

общего пользования заключается в сокращении потерь рабочего времени в

различных отраслях экономики, росте производительности труда, повышении

качества производства и доставки, а в результате предоставления качественных

услуг снижается утомляемость населения от поездок, расширяются рекреационные

возможности жителей и др. [21] Социальный эффект от стабильного

функционирования городского пассажирского транспорта общего пользования

заключается в существенном сокращении времени на поездки. Вследствие этого

появляются у населения новые возможности в области личного, культурного и

просветительского досуга.

Эффективность и качество функционирования городского пассажирского

транспорта общего пользования – важные задачи органа местного самоуправления

(муниципалитета), в части организации процесса и его обеспечения, а в части

осуществления самих перевозок – это задача автотранспортных предприятий,

основной вид деятельности которых связан с городскими пассажирскими
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перевозками общего пользования (в контексте текста, под понятием

«автотранспортное предприятие» для общедоступного восприятия употребляется

понятие – пассажирское автотранспортное предприятие (ПАТП).

Функционирование и развитие, а также процесс регулирования социально-

экономической системы Российской Федерации в последние годы, ее социально-

экономическая трансформация в условиях кризисных периодов и санкций

предъявляют принципиально новые требования к организации работы городского

пассажирского транспорта общего пользования.

Возникают новые требования к воздействию не только на оператора

перевозочного процесса, но и эксплуатационное предприятие, которое

осуществляет свою деятельность в области городского пассажирского транспорта

общего пользования – ПАТП, с целью поддержания и улучшения характеристик

транспортного процесса и достижения социально-экономического результата.

Преодоление негативных факторов в области пассажирских перевозок

невозможно в рамках существующего хозяйственного механизма управления

городского пассажирского транспорта общего пользования. В данной системе

обстановка с транспортным обслуживанием осложняется еще и тем, что ПАТП

зачастую работают без явных материальных резервов и на пределе своих

возможностей. Отсутствие резервов приводит к частичному (либо к полному)

невыполнению ПАТП существующих требований нормативных правовых

документов, предъявляемых к качеству работы (не выпуск на маршрут планового

количества подвижного состава, срыв расписаний движений, закрытие ряда

маршрутов и др.) [49]. В дополнение к этому, вследствие спада производства в

некоторых отраслевых системах происходит снижение уровня жизни населения,

что непременно сказывается на уменьшении пассажиропотока.

Одним из ключевых аспектов функционирования ПАТП является его

организационная система, которая путем информационных и коммуникационных

потоков определяет порядок взаимодействия между структурными звеньями. И тут

основное внимание уделяется эффективному управлению и координации

различных процессов, для достижения целей и задач ПАТП.
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Социальные и экономические изменения в обществе позволяют выделить как

минимум один классификационный признак организационной системы –

динамический, в котором процессы варьируются от квазистационарного до

стохастического. В стохастической системе транспортная инфраструктура

способна меняться с течением времени. Сами же организационные системы

городского пассажирского транспорта общего пользования и ПАТП относятся к

стохастической социально-экономической системе, которая чувствительна к

потребительскому спросу.

Организационная система ПАТП – одно из ключевых понятий управления

автотранспортным предприятием. В своей совокупности оно тесно связанно с

целями, функциями и процессами управления, работой лиц, принимающих

решения. В рамках организационной системы ПАТП протекает процесс движения

потоков информации и принятие управленческих решений для устойчивого

функционирования ПАТП и создания возможностей для его дальнейшего развития.

Таким образом, организационная система ПАТП – целостная совокупность

соединенных между собой информационными связями элементов объекта и органа

управления, которая отражает строение самой системы управления,

содержательной частью которой являются функции управления, а также

вертикально-горизонтальное соотношение уровней управления, количество и

взаимосвязь структурных служб (подразделений) ПАТП в пределах каждого

уровня [19, 55]. Другими словами, организационная система ПАТП

рассматривается как совокупность внутренних лиц, принимающих решения и

взаимосвязанных служб ПАТП, обеспечивающих организацию и осуществление

перевозок пассажиров, безопасность движения, техническую, экономическую и

кадровую сторону. При этом все составляющие данных служб объединены

единством связей, совместным использованием ресурсов и наличием единого

управляющего центра. С этих позиций функционирование организационной

системы ПАТП основано на объединении и взаимодействии управляющего центра

и служб, реализующих его устойчивую и безубыточную работу.

Принимая во внимание тот факт, что организационная система ПАТП
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представляет собой сложное образование, подверженное внешним воздействиям,

необходимо управленческие решения принимать на основе научно-обоснованного

подхода. В связи с этим актуальным представляется изучение вопросов

эффективности и качества системы ПАТП [78].

Актуальность темы исследования. В современных условиях развития

Российской Федерации актуальной становится задача устойчивого и эффективного

управления социально-экономическими процессами различных отраслей, в

частности, крупнейшей системообразующей отрасли – транспортной. Это

обусловлено непрерывными изменениями внешних факторов, их

многокритериальностью и объемом. Недостаточность учета

многопараметрических факторов влияния на устойчивость (в условиях рыночной

и смешанной экономики – экономическая устойчивость) и эффективность работы

ПАТП зачастую приводит к неверному «диагнозу» ситуации, неэффективным или

неправильным решениям, и в целом к неэффективному управлению. В виду этого

возникает необходимость к актуализации вопросов об оперативном и адекватном

реагировании на социально-экономические изменения с помощью

информационно-программного обеспечения на основе совершенствования

методик, математических моделей и алгоритмов [81, 87].

Диссертационная работа посвящена изучению процесса управления в

организационной системе ПАТП на основе аппарата стохастического

моделирования (моделирование вероятностно-адаптивных решений) с целью

обеспечения его устойчивости функционирования (с точки зрения экономики). Для

решения данной задачи актуальным становится создание методик, математических

моделей и алгоритмов, которые адекватно описывают ситуационный подход,

характеризующий устойчивое функционирование ПАТП по выбранным на данный

момент времени значимым стохастическим факторам влияния в результате их

мониторинга.

Следует отметить, что существующие теоретические и прикладные

исследования в области эффективного и устойчивого функционирования

отдельных служб ПАТП имеют многовариантное рассмотрение, но по повышению
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эффективности устойчивого функционирования в целом ПАТП с учетом всей его

организационной системы, не в полной мере отвечают вызовам современности, и,

до настоящего времени, недостаточно проработаны вопросы оперативного

принятия аргументированных управленческих решений, что явилось основанием

для дальнейшего исследования.

Тематика диссертационного исследования продиктована необходимостью

разработки математических средств анализа основных стохастических факторов,

определяющих потенциал устойчивого функционирования транспортного

предприятия, что позволяет на основе стохастического моделирования

(вероятностно-адаптивных решений) получить математические прогностические

модели производственных процессов для устойчивого функционирования ПАТП.

Рассматривая ПАТП, как сложный, открытый к внешним социально-

экономическим изменениям, организационно-обособленный хозяйствующий

субъект, следует научно подходить к решению задач по ситуационному

управлению, а также к формам применения современных информационных

технологий используя прогнозирование как на кратко-, так и на долгосрочные

периоды времени, что также актуализирует диссертационное исследование.

Степень ее разработанности. Теоретико-прикладной и методологической

базой для исследования послужили работы не только отечественных, но и

зарубежных ученых. Значительный вклад, в части основ управления, разработки

математических моделей и методов интеллектуального сопровождения при

принятии управленческих решений, а также алгоритмов решения задач

управления в организационных системах внесли – Новиков Д.А., Бурков В.Н.,

Кульба В.В., Чхартишвили А.Г., Галяев А.А., Цыганов В.В., Редкозубов С.А.,

Пащенко А.Ф., Вересников Г.С., Бурковский В.Л., Баркалов С.А., Громов Ю.Ю.,

Россихина Л.В., Авдеева З.К., Ивахненко А.Г. и другие.

При исследовании различных систем управления вклад в развитие и

распространение системного анализ внесли Бир Э.С., Оптнер С.Л., Форрестера

Д.Р., Холл А.Д., Хойслер И., Янг С. и другие.


[…]


2015 328,32 519,84 848,16 1368

2016 680,42 968,29 1648,71 2617

2017 795,2 1022,4 1817,6 2840

2018 140,4 163,8 304,2 468

2019 12,5 31,25 93,75 125

2020 74,16 179,22 438,78 618

2021 83,46 192,6 449,4 642
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№

п/п

Параметры Условное

обозначение

Год Квартал

I II III IV

15
Управленческие

расходы.
тыс. руб.

2012 0,54 1,23 1,77 3

2013 8 16 24 40

2014 3,96 7,02 10,98 18

2015 0 0 0 0

2016 0 0 0 0

2017 0 0 0 0

2018 0 0 0 0

2019 0 0 0 0

2020 0 0 0 0

2021 0 0 0 0

16
Прибыль (убыток)

от продаж.
тыс. руб.

2012 -247,32 -563,34 -810,66 -1374

2013 -947,8 -1895,6 -2843,4 -4739

2014 -9,9 -17,55 -27,45 -45

2015 328,32 519,84 848,16 1368

2016 680,42 968,29 1648,71 2617

2017 795,2 1022,4 1817,6 2840

2018 140,4 163,8 304,2 468

2019 12,5 31,25 93,75 125

2020 74,16 179,22 438,78 618

2021 83,46 192,6 449,4 642

17 Прочие доходы. тыс. руб.

2012 97,02 220,99 318,01 539

2013 190,4 380,8 571,2 952

2014 243,32 431,34 674,66 1106

2015 170,4 269,8 440,2 710

2016 178,36 253,82 432,18 686

2017 2983,96 3836,52 6820,48 10657

2018 5187,9 6052,55 11240,5 17293

2019 58,7 146,75 440,25 587

2020 5850 14137,5 34612,5 48750

2021 4564,17 10532,7 24576,3 35109

18 Прочие расходы. тыс. руб.
2012 110,88 252,56 363,44 616

2013 199 398 597 995

147

№

п/п

Параметры Условное

обозначение

Год Квартал

I II III IV

2014 68,2 120,9 189,1 310

2015 321,12 508,44 829,56 1338

2016 377,52 537,24 914,76 1452

2017 3593,52 4620,24 8213,76 12834

2018 5187,6 6052,2 11239,8 17292

2019 58,7 146,75 440,25 587

2020 5803,32 14024,7 34336,3 48361

2021 4563 10530 24570 35100

19

Прибыль (убыток)

до

налогообложения.

тыс. руб.

2012 -261,18 -594,91 -856,09 -1451

2013 -956,4 -1912,8 -2869,2 -4782

2014 165,22 292,89 458,11 751

2015 177,6 281,2 458,8 740

2016 481,26 684,87 1166,13 1851

2017 185,64 238,68 424,32 663

2018 140,7 164,15 304,85 469

2019 12,5 31,25 93,75 125

2020 120,84 292,03 714,97 1007

2021 84,63 195,3 455,7 651

20
Текущий налог на

прибыль.
тыс. руб.

2012 39,06 88,97 128,03 217

2013 42,8 85,6 128,4 214

2014 38,94 69,03 107,97 177

2015 27,6 43,7 71,3 115

2016 189,28 269,36 458,64 728

2017 37,24 47,88 85,12 133

2018 28,2 32,9 61,1 94

2019 0 0 0 0

2020 -24,12 -58,29 -142,71 -201

2021 -16,9 -39 -91 -130

21
Чистая прибыль

(убыток).
тыс. руб.

2012 -300,24 -683,88 -984,12 -1668

2013 -999,2 -1998,4 -2997,6 -4996

2014 126,28 223,86 350,14 574

2015 150 237,5 387,5 625
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№

п/п

Параметры Условное

обозначение

Год Квартал

I II III IV

2016 291,98 415,51 707,49 1123

2017 148,4 190,8 339,2 530

2018 112,5 131,25 243,75 375

2019 10 25 75 100

2020 96,72 233,74 572,26 806

2021 67,73 156,3 364,7 521

22

Количество

сотрудников

предприятия

чел.

2012 220 230 225 215

2013 215 205 240 230

2014 150 160 170 175

2015 295 325 315 305

2016 290 295 290 284

2017 275 280 300 290

2018 315 305 330 335

2019 343 343 338 344

2020 418 416 416 416

2021 356 356 351 345

23

Количество

дорожно-

транспортных

происшествий на

предприятии

ДТП

2012 2 1 0 0

2013 1 0 0 0

2014 1 0 0 0

2015 5 6 1 5

2016 12 6 5 15

2017 15 7 7 14

2018 22 10 12 25

2019 43 25 20 33

2020 40 33 23 19

2021 28 23 17 26

24

Количество

подвижного состава

на маршрутах

предприятия

ед.

2012 202 215 210 200

2013 200 190 230 215

2014 135 145 160 159

2015 278 310 300 290

2016 280 280 280 280

2017 275 275 275 275
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№

п/п

Параметры Условное

обозначение

Год Квартал

I II III IV

2018 322 322 322 322

2019 328 328 328 328

2020 401 401 401 401

2021 341 341 341 341

25

Количество

маршрутов на

предприятии

шт.

2012 15 15 15 15

2013 11 11 11 11

2014 9 9 9 9

2015 22 22 22 22

2016 20 20 20 20

2017 20 20 20 20

2018 21 21 21 21

2019 20 20 20 20

2020 26 26 26 26

2021 20 20 20 20

26

Протяженность

маршрутной сети,

обслуживаемом

предприятием

км.

2012 291 291 291 291

2013 226,6 226,6 226,6 226,6

2014 164,6 164,6 164,6 164,6

2015 403,9 403,9 403,9 403,9

2016 377,7 377,7 377,7 377,7

2017 378,6 378,6 378,6 378,6

2018 412,6 412,6 412,6 412,6

2019 402 402 402 402

2020 510,5 510,5 510,5 510,5

2021 425,6 425,6 425,6 425,6
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