«УТВЕРЖДАЮ»

ведущей организации

Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт

автомобильного транспорта» (ОАО «НИИАТ») на диссертационную работу

Штепа Алексея Анатольевича «Управление процессами принятия решений

в организационных системах автотранспортных предприятий на основе аппарата

стохастического моделирования», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 2.3.4. «Управление

в организационных системах»

Актуальность темы исследования.

Современное состояние подотрасли автомобильного транспорта в России

характеризуется наличием дисбаланса между фактическими затратами

предприятий автомобильного транспорта общего пользования на организацию

и предоставление услуг перевозки пассажиров и получаемыми ими доходов.

Проблемы неэластичной тарифной политики субъектов РФ из-за социальной

значимости перевозок наряду с ростом затрат на топливо, заработную плату

персоналу, коммунальные и прочие платежи, значительный рост стоимости

транспортных средств и запасных частей для них привели к ситуации, в которой

большинство пассажирских автотранспортных предприятий оказались

в неустойчивом с технико-экономической точки зрения положении. Многие

очевидные для прошлых лет резервы (кадровые, топливные, производственные

и пр.) оказались исчерпаны. Вместе с тем, детальный многопараметрический

учет влияния различных факторов на устойчивость и эффективность работы

таких предприятий зачастую не ведется, в том числе по причине отсутствия

общепризнанных расчётно-аналитических методов. В некоторых случаях это

приводит к некорректной оценке технико-экономического состояния

предприятия, к неэффективному использованию имеющихся технических,

технологических и иных ресурсов и механизмов, в конечном счёте - к

неправильным управленческим решениям. В связи с этим возникает

необходимость актуализации вопросов оперативного и адекватного

реагирования на внешние социально-экономические изменения с помощью

инструментов математической формализации технических и организационно­

технологических процессов на автотранспортных предприятиях.

Структура и содержание диссертации.

На рассмотрение ведущей организации представлены диссертация

на соискание ученой степени кандидата технических наук и автореферат

диссертации.

Название диссертации полностью отражает ее содержание, материал

изложен корректно, содержание диссертации представлено последовательно

и логично.

Представленная на отзыв диссертация Штепа А.А. имеет объем 116 стр.

основного текста, содержит 24 таблицы, 38 рисунков и четыре приложения.

Структура основной части работы содержит введение, четыре главы, заключение

и список литературы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования,

проанализирована степень ее разработанности и определены общие основания

исследования, сформулированы цели и задачи работы, дано описание

соответствия паспорту научной специальности, определены научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы, перечислены методы

исследования, представлены положения, выносимые на защиту, сведения

о степени достоверности и апробации результатов исследования.
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В первой главе приведён анализ теоретических основ в области

организации и управления пассажирскими автотранспортными предприятиями

(далее - ПАТП), оценка современного состояния перевозок пассажиров

транспортом общего пользования, отражено влияние управленческих решений

на процессы функционирования ПАТП, описание современного состояния таких

предприятий, приведен анализ теоретических разработок в области методов

и экономико-математических моделей устойчивого функционирования

и развития систем рассматриваемых предприятий, выполнена постановка цели

и задач исследования, сделаны выводы по первой главе.

Во второй главе отражена характеристика функционирования и развития

транспортных услуг, предоставляемых ПАТП, приведены основные методы

расчета экономических эффектов, используемых при оценке финансовой

устойчивости ПАТП и их систем, представлены автором как совокупность

элементов общественного транспорта и их особенности, приведено описание

финансовой деятельности предприятия на примере предприятия ООО ТК

«Автолайн+» и оценка его эффективности, сделаны выводы по второй главе.

Третья глава содержит описание математического обеспечения

интеллектуальной помощи при выборе организационно-управленческих

решений в системе автотранспортных предприятий. В ней рассматривается

структурно-функциональная схема управления процессами ПАТП

с применением эпигнозного прогноза в рамках подраздела о принятии

эффективных решений в реализации системного подхода при мониторинге

функционирования ПАТП, предложены методика математического

моделирования процессов системы предприятия и алгоритм структурной

идентификации моделей процессов системы предприятия, даны выводы

по третьей главе.

В четвертой главе рассмотрены информационные технологии поддержки

организационно-управленческих решений на базе вероятностно-адаптивного

моделирования процессов систем автотранспортных предприятий,

рассмотренные на примере ПАТП ООО ТК «Автолайн+». В этой главе
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раскрываются вопросы идентификации целевых функций системы предприятия

на основе технологии компьютерного моделирования, приводятся результаты

эксперимента по идентификации целевых функций предприятия, сделаны

выводы по четвертой главе.

В заключении изложены основные результаты исследования,

рекомендации и перспективы дальнейшей разработки, которые подтверждают

достижение сформулированной цели и реализации поставленных задач.

В списке литературы представлены 90 наименований источников

литературы, с расстановкой актуальных ссылок по тексту диссертации.

В приложении представлены: акты внедрения результатов

диссертационного исследования; отчетно-статистические и информационные

данные федеральной службы государственной статистики, МБУ «Центр

организации дорожного движения» и МБУ «Единый оператор городских

пассажирских перевозок» городского округа город Воронеж; отчетно­

информационные данные финансовой деятельности ООО ТК «Автолайн+»;

данные внутрипроизводственной принадлежности ООО ТК «Автолайн+»

и муниципальной принадлежности на территории которой осуществляет

деятельность ПАТП.

Представленный автореферат диссертации правильно отражает

содержание диссертации и соответствует установленным требованиям.

Основные научные результаты и достижения полно отражены в публикациях

автора, в том числе в изданиях из перечня ВАК.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

1. Предложена методика идентификации моделей процессов систем

автотранспортных предприятий, отличающаяся поиском решений как в классе

дифференциальных, так и в классе полиномиальных уравнений.

2. Предложен модифицированный алгоритм идентификации

прогностических моделей для задач управления, отличающийся ранжированием

переменных с последовательным увеличением сложности структуры модели

процессов систем автотранспортных предприятий.

4

3. Предложен алгоритм поддержки принятия управленческих решений,

отличающийся учетом организационно-производственных особенностей систем

автотранспортных предприятий.

Значимость результатов исследования для науки и практики.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии средств

управления на основе аппарата стохастического моделирования поддержки

принятия эффективных управленческих решений в организационной системе

ПАТП. Полученные автором теоретические результаты могут быть

использованы в проектных и исследовательских организациях, занимающихся

разработкой средств управления и принятий решений в организационных

системах. Практическая значимость результатов работы заключается

в возможности их применения на ПАТП и в учебном процессе вузов, что

подтверждено соответствующими актами о внедрении.

Обоснованность и достоверность научных результатов и выводов.

Обоснованность и достоверность научных результатов диссертации

подтверждается проведенным экспериментом по идентификации целевых

функций и практической реализации поставленных задач.

Основные положения и научные результаты диссертации доложены

и обсуждены на Международной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы инновационного развития транспортного комплекса»

(г. Орел, 2011 г.); Форуме «Безопасность, дорога, дети: практика, опыт,

перспективы и технологии» (г. Новочеркасск, 2015 г.); Международных научно-

технических конференциях «Актуальные проблемы прикладной математики,

информатики и механики» (г. Воронеж, 2017, 2020 гг.); XIV Национальной

научно-практической конференции с международным участием «Организация

и безопасность дорожного движения» (г. Тюмень, 2020 г.); VI Международной

научно-практической конференции «Информационные технологии и инновации

на транспорте» (г. Орел, 2020 г.); конференции «Автомобильные перевозки

и транспортная логистика: теория и практика» (г. Омск, 2020 г.); Научных

конференциях и семинарах преподавателей и студентов кафедры организации
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перевозок и безопасности движения ФГБОУ ВО «ВГЛТУ им. Г.Ф. Морозова»

(2017-2023 гг.).

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 14-ти

печатных изданиях, в том числе три в журналах, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки РФ, одна работа - в издании, индексируемом в Scopus.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного

исследования.

Предложенные автором методика идентификации моделей процессов

систем автотранспортных предприятий и алгоритмы идентификации

прогностических моделей и поддержки принятия управленческих решений

имеют потенциал для расширения сферы их применения за рамками предметной

области настоящей работы. Исследования возможно продолжить, а их

результаты использовать для управления процессами принятия решений в

организационных системах любых хозяйствующих субъектов различных форм

собственности, в том числе в медицине, образовании, финансовых и иных сферах

экономической деятельности.

Замечания.

1. Заголовок параграфа 2.2 полноценно не отражает его содержание.

Целесообразно было бы обозначить его как «Основные методы расчета

экономических эффектов, используемых при оценке финансовой устойчивости

ПАТП».

2. В главе 4 отсутствует параграф 4.2, в связи с чем целесообразно было

бы выделить в качестве параграфов пункты параграфа 4.1.

3. Непонятно, почему по тексту диссертации периодически идёт речь

о системе ПАТП, а не о системе функционирования ПАТП, что, по-видимому,

было бы более корректным?

4. Предложенный в главе 4 пример расчета на основе предложенных

автором модели и алгоритмов содержит финансово-экономические параметры и

параметры воздуха окружающей среды, при этом было бы полезно в том числе

рассмотреть технические и организационно-технологические параметры,
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влияющие на устойчивость и эффективность функционирования ПАТП

в современных условиях.

Заключение.

Указанные замечания не снижают значимости и общей положительной

оценки диссертации. Диссертация Штепа А.А. «Управление процессами

принятия решений в организационных системах автотранспортных предприятий

на основе аппарата стохастического моделирования» является законченной

и самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой создан

«инструмент» для поддержки принятия ситуационных управленческих решений

в основе которого лежит структурная идентификация социально-экономических

процессов в транспортной системе, для обеспечения устойчивого

функционирования и создания предпосылок для развития ПАТП.

Диссертация соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении

ученных степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4.

«Управление в организационных системах», а её автор, Штепа Алексей

Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических

наук.

Отзыв подготовлен на основании рассмотрения и обсуждения

диссертационного исследования на заседании секции Научно-технического

совета ОАО «НИИАТ» (Протокол № 3 от 16 апреля 2024 г.).

Блудян Н.О. защитил докторскую диссертацию в 2002 году по специальности
05.13.10 - Управление в социальных и экономических системах.

Научный руководитель
ОАО «НИИАТ», доктор
технических наук, профессор

(подпись)

7

Отзыв составили:

Заведующий научно-
исследовательским отделом
«Транспортное планирование»
ОАО «НИИАТ»
кандидат технических наук,
доцент

Енин Д.В. защитил кандидатскую диссертацию в 2004 году по специальности
05.13.10 - Управление в социальных и экономических системах.

Заведующий научно-
исследовательским отделом
«Планирование систем
транспортного обслуживания
населения» ОАО «НИИАТ»,
кандидат технических наук,
старший научный сотрудник

Ибраев К. А. защитил кандидатскую диссертацию в 1989 году по
специальности 05.22.10 - Эксплуатация автомобильного транспорта.

Заведующий научно-
исследовательской
лабораторией проблем
развития городского
электрического транспорта
ОАО «НИИАТ»,
кандидат технических наук / А . ______ Шаров Максим Игоревич

А(подпись)

Ибраев Канатбек Аскарович
(подпись)

Енин Дмитрий Владимирович
(подпись)

Шаров М.И. защитил кандидатскую диссертацию в 2008 году по
специальности 05.22.10 - Эксплуатация автомобильного транспорта.

Ведущая организация:
Открытое акционерное общество «Научно-исследовательский институт
автомобильного транспорта» (ОАО «НИИАТ»)
Адрес: 125480, г. Москва, ул. Героев Панфиловцев, 24
Телефон: 8 (495) 496-55-23 / 8 (495) 496-40-65
E-mail: niiat@miat.ru
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